
 

 
                                    

Nr.182 2022.gada MAIJĀ 
CENA:  DIVI  PALDIES            
KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: www.pasacina.beverina.lv;  e-klases pastā vecākiem 

„PASACIŅAS” ZIŅAS  „PASACIŅAS” ZIŅAS  
27.maijā PII “Pasaciņa” smaržoja meijas, jo tā bija 
svētku diena 6-gadīgajiem Pasacēniem, kad piecpadsmit 

zināt griboši bērni saņēma APLIECINĀJUMU par 

pirmsskolas izglītības posma beigšanu. 

 
Cik daudz gaismas uz ceļa, 
Pa kuru mums jāiet… 
Iesim 
Saņemt un starot,  
Un dot. 

/Ojārs Vācietis/ 

Sveicam: 
Agnesi, Amandu, Elizabeti, Evelīnu N., Evelīnu S., 
Dārtu, Tomu K., Tomu L., Kristeru, Haraldu, Jāni, 

Gustavu, Eniju, Martu, Madlēnu! 

 

6.maijā PII “Pasaciņa” kuplā saime – bērni, viņu 
ģimenes un darbinieki satikās “Pavasara koncertā” par 
godu pavasarim un pavasara svētkiem, īpaši Mātes 
dienai. Koncerta programmu lielākoties veidoja “Cāļu” 
dziesmas, kuras izpildīja solisti un grupiņu ansambļi. 
Viens no uzdevumiem, ko mēs izvirzījām, bija – 
pilnveidot bērnu prasmi uzstāties uz skatuves, jo COVID 
ierobežojumu laikā, gandrīz divus gadus, šis uzdevums 
netika īstenots. 

 
  Laiks bija brīnišķīgs un mēs visi bijām noilgojušies pēc 
kopā būšanas. Pēc ilga laika tika dziedāts un dziedāts ar 
pilnu jaudu un prieku! 

 
Ieva, mūzikas skolotāja 



“PASACIŅAS” ZIŅAS GRUPIŅU ZIŅAS 
Laika posmā no 9.maija līdz 13.maijam PII 
“Pasaciņa” noritēja IKVD iniciēta aptauja izglītojamo 

vecākiem. LIELAIS PALDIES Jums, vecāki, ka 

veltījāt savu laiku un to aizpildījāt. Šīs aptaujas 
jautājumi skāra tēmu par pirmsskolas izglītības iestādes 
labbūtību. 
    Tika izsniegtas 72 anketas (100%), atpakaļ saņemtas 
36 (50%). Atbildes nosacīti sakārtojās 3 sadaļās: par 
iekļaujošo izglītību, par vardarbību, par labbūtību. 
Secinājums par sadaļu “Iekļaujošā izglītība”: 
 Ko nozīmē jēdziens “Iekļaujošā izglītība”, 16% 

respondentiem nav viedokļa un pilnībā šis jēdziens 
netiek izprasts. 

 Iestādei jāsniedz pilnīgāka informācija par atbalsta 
programmām, kādi speciālisti ar bērniem darbojas 
un kāds ir viņu uzdevums. 

Secinājumi par sadaļu “Vardarbība”. Vecāki izprot: 
 Ne viss, ko bērns izdara, viņam līdz galam pašam ir 

izprotams, viņš vēl neapzinās savas rīcības sekas. 
  Jāņem vērā bērnu vecumposmu īpašības. Bērni vēl 

apgūst konflikta risināšanas prasmes. 
Secinājumi par sadaļu labbūtība: 
 Ir nepieciešami interešu izglītības pulciņi. 
 Āra vides pilnveidošana. 
  Vai kopumā bērns PII jūtas fiziski un emocionāli 
droši? 
33 atbildes (Droši jūtas-32, nē – 1) 
Secinājums: Izglītojamie PII jūtas droši. 
   Sniegtās atbildes tiks izmantotas iestādes 
pašnovērtējuma ziņojuma sagatavošanā par 
2021./2022.mācību gadu. 
Administrācija  

2.grupiņas pētnieki maija mēnesī centās izzināt 
pieneņu noslēpumus. Aplūkojām pienenes pumpurā, 
kāda tā izskatās uzziedējusi un arī pieneni, kāda tā ir 
noziedējusi ar pūkainu galviņu.  

 
  Mācījāmies norunāt  dzejolīti “Pienenītes, pienenītes”. 
Radošajās nodarbēs pienenes zīmējām un no tām 
veidojām pieneņu lokas. 

Ērika, pirmsskolas skolotāja 

Kukaini, ragaini, tev raibi svārki! Ne tādi kungam, 
ne ķēniņam – tā teic tautas dziesma. Vai tiešām tā ir, 
pētīja 4.grupas bērni. Vispirms kukaiņus meklēja un 
iepazina dabā, tad tos veidoja no plastilīna pēc kukaiņu 
figūriņu parauga. 

     
  Iešana uz kino ir daudzu iemīļota izklaide. Mēs 
atsaucāmies kinoteātra “Gaisma” uzaicinājumam visai 
grupiņai kopīgi noskatīties multfilmu “Ups!”, ko paši arī  
izvēlējāmies no plašā piedāvājuma. Vairākiem bērniem 
kino apmeklējums bija jaunatklājums. 

   
  Par zobu veselību arī jāzina. Par to, kas zobus un to 
veselību stiprina, mums pastāstīja Emīlijas Amandas 
mamma, bet bērni praktiski darbojās līdzi. 

 
Gita, pirmsskolas skolotāja 



GRUPIŅU ZIŅAS GRUPIŅU ZIŅAS 
Dabā bērns ne vien aktīvi kustas un darbojas, bet arī 
paplašina savu redzesloku un izzina apkārt esošo un 
notiekošo. Daba ir labs skolotājs – tajā bērns var redzēt, 
dzirdēt, sataustīt un saost reālas lietas, jo tās 
atrodas noteiktā vidē, un tādējādi viņam veidojas 
pilnīgākas zināšanas un izpratne par tām, to saistību ar 
apkārt esošo. 

 
   Ikviens dabas objekts var paplašināt bērna redzesloku 
un dabīgo vēlmi izzināt un izpētīt sev nezināmo 
draudzīgā, nepiespiesta veidā, gūstot atklājēja prieku un 
gandarījumu.  

 
  No viena dabas objekta var veidot zināšanas 
un izpratni ne vien par to, bet arī par tā pārvērtībām un 
saistībām ar citiem dabas objektiem. 

 
 Piemēram, liels akmens: uz tā bērns uzrāpjas, ievēro, 
ka akmenim ir vairākas šķautnes un iedobes, tā virsma 
ir veidota no mazām dažādas krāsas un formas daļiņām, 
uz tā atrodas dažādi dzīvnieki un augi utt. Tas var radīt 
interesi izpētīt arī citus iežus, tos salīdzināt pēc izskata, 
lieluma un krāsas, ļauj vaļu fantāzijai par tā rašanos, 
izmantošanu, rosina attēlot to, izmantojot veidošanas 
materiālus, skicēt u. tml.* 
                                                *Teksts no SKOLA2030 

Linda, 3.grupiņas pirmsskolas skolotāja 

Šomēnes 6.grupiņa apguva tēmu "Sajust pasauli". 
Bērni iepazina piekto maņu – tausti. Viņi mācījās 
nosaukt, kādas sajūtas rada dažādi materiāli, ja tiem 
pieskaras.  "Runājošā siena" tika papildināta ar atbildēm 
par apgūstamo tematu - ko pārrunājām, kādus darbus 
veicām, kādas atbildes uz jautājumiem uzzinājām.  
 Jēdziens “runājošā siena” ir ienācis līdz ar jauno satura 
reformu un pieejas maiņu. “Runājošā siena”  ir daļa no 
mācību procesa, tā palīdz bērniem apgūt kādu tematu 
padziļināti un  palīdz padarīt mācīšanos “redzamu”. Tā ir 
svarīga vieta telpā, kas stāsta par aktualitātēm grupas 
bērnu dzīvē. 

 
  Arita Lauka, Skola2030 eksperte par “runājošo sienu” 
raksta tā: “Izliktie attēli, fotogrāfijas par tematu, kopīgi 
rakstītie aktuālie vārdi un pārdomu kartes (informācijas 
uzskatāma apkopošana uz papīra) iedvesmo un rosina 
izzināt. Vizuālās informācijas atkārtota izpēte palīdz 
bērnam domāt, saistīt iepriekšējo mācīšanos ar jauno, 
pašam konstruēt zināšanas un veidot izpratni. Atgādņu 
(īss simbolisks atbalsts), burtu, ciparu, vārdu kartīšu un 
dažādu tabulu izmantošana palīdz darboties patstāvīgi, 
attīstīt pašvadītas mācīšanās prasmes: spēju pašam atrast 
informāciju, meklēt risinājumu, pārdomāt izdarīto,  
plānot turpmāko darbību un priecāties par paveikto.” 

  
  Maijā pastiprināti runājām arī par drošību, kas jāievēro 
vasaras periodā – atrodoties transporta līdzeklī, esot uz 
ceļa, pie ūdens, atrodoties mežā vai pļavā. 
 Pa visiem kopā sastādījām arī savu grupas mini dārziņu- 
iestādījām pētersīļus un sīpolus, iesējām gurķus. 

Dace, pirmsskolas skolotāja 



“PASACIŅAS” PALDIES SVEICAM!  

LIELAIS PALDIES Alfrēdam Stīpiņam, Kauguru 

kultūras nama vadītājam par skatuves iekārtojumu un 
tehnisko nodrošinājumu Pavasara koncertam! 

4.grupiņa PALDIES  saka: 

 Emīlijas Amandas  mammai par izglītojošo 
nodarbību iepazīstināšanai ar zobu higiēnas 
nepieciešamību bērniem! 

 Ralfa un Esteres ģimenēm par atbalstu kino 
apmeklējumam 

PALDIES no 5.grupiņas bērniem un darbiniekiem: 

 Haralda mammai par piedalīšanos koncertā! 
 Evelīnas un Jāņa tētiem par smilšu kastes 

piepildīšanu ar smiltīm 

 
 LIELAIS PALDIES par atbalstu un sadarbību 

divu gadu garumā! 
 

DARBS VASARAS PERIODĀ 
Vasaras periodā PII “Pasaciņa”  skars 
sekojošas izmaiņas, lai pedagogu ikgadējā 
atvaļinājuma laikā nebūtu jārūpējas par 
aizvietošanu, kā arī, lai varētu veikt paredzētos 
remontdarbus: 
    no 1.jūnija līdz 31.augustam tiks apvienotas 
grupas: 1.un 2.grupa; 3.un 4.grupa; 5.un 6.grupa. 

Vasaras periodā visas aktivitātes, ja ļaus laika 
apstākļi, pārsvarā notiks ārā, arī bērnu 
sagaidīšana no rīta un vakarpusē atdošana 
vecākiem, tāpēc, lūgums vecākiem saviem 
bērniem nodrošināt atbilstošu apģērbu un 
noteikti parūpēties par galvassegām. 

Vasara ir laiks, kad vēlams, lai bērni pavadītu 
vairāk laika kopā ar vecākiem, lai bērni būtu 
dzīvespriecīgi, laimīgi un justos mīlēti, tādēļ, ja 
plānojat darbdienu pārvērst brīvdienā, LAIKUS 
brīdiniet grupā strādājošo personālu! 

Administrācija  

SVEICAM VASARAS 
JUBILĀRUS! 

 
Autore Loreta Rūta Miruškina 

Koši, koši, jauki, jauki, 

Kad Dievs deva vasariņ’: 

Dzied putniņi, dzied ganiņi, 

Mežu gali gavilē. 

Nāc nākdama vasariņa, 

Visi bērni tevi gaida! 

Tevi gaida atnākami, 

Mani lielu uzaugam. 
                                           /Latviešu tautas dziesma/ 

DARBIŅI JŪNIJĀ 
               
Piedalās 
3.gadīgās un 
4.gadīgās grupas 
bērni  
 
 
 
 

 
 
 

 

Ielīgojam Jāņus 20.06.plkst.10.00 
o AKCIJA – manas grupas Jāņu pušķis 

Katras grupiņas bērnu un darbinieku kopīgi veidots 
vides objekts 

o Ejam Jāņu rotaļās! 

Foto no PII “Pasaciņa” arhīva     Dati ar atļaujām pēc Iestādes Personas datu apstrādes noteikumiem
 


